Quam corrigatur error vt mortalium,

fines illos, auctori propositos, sed cum earum finis sit, corrigere errorem mortalium, nihil debere lectorem interesse, an fabulas, an facta legat, dummodo finem Aesopi et propositum servent, aurem capiant, et suavitate et varietate delectent neque verae historiae ac fabulae lectores; eo magis, quod nec longo ambitu narret ea, quae acciderint, sed breuitate eas faciat fabulis similes: se ergo seruaturum dicit morem Aesopi; sed si libido ei venerit, aliquid de suo interponendi, vt aequi bonique consulat lector, rogat. Alii aliter; de quo videndus Excurs. XIV. ad vs. 1. De singulis nunc videbimus. *Exemplis.* Exempla sunt fabulae fictae, vt L. I. F. III. 3. L. II. F. I. 11. IV. III. 6. L. III. F. X. vbi cum ostendere vellet, periculosum esse, credere et non credere, et vtriusque exemplum ex fabulosa historia de Hippolyto et Cassandra breuiter exposuisset, mox addit V. 7. 8. *sed fabulosa ne vetustate oleuem, Narrabo tibi, memoria quod factum est mea.* Ita Cicero III. de Off. 9. cum retulisset fabulam Gygis, addit: *haec est vis huius annuli et huius exempli.* Vid. Burm. *Aesopi genus*, hac voce, quae absolute posita, immerito offendit

interpretes, intelligit genus scribendi Aesopi, quo ille vsus est, i. e. fabulas fictas; quae interpretatio firmatur Vs. 2. Pulchre hanc locutionem explicauit Desbillonius. Cic. L. II. de Or. C. 21. memorat *genus Crassi magnificum atque praeclarum*, quod genus dicendi esse, ex orationis contextu facile intelligitur. Phaedrus autem cum Prol. L. I. et fabulis L. I. III. 3. quodnam sit genus, in quo se exerceret Aesopus, satis ostendisset, nunc poterat id leuiter indicare Sed et Prol. L. IV. 13. de hoc eodem genere loquens, verba etiam paulo minus significantia adhibet, dum se vsum esse dicit *vetusto genere.* Nam Aesopi est vetustum illud, scribendi quidem genus. Vid. infra ad l. c. *continetur.* Omne Aesopi scribendi genus versatur in explicandis exemplis, s. fabulis fictis, et his quasi finibus continetur. Vid. Desbillon. in Addend. ad Not. p. XLVII. *nec aliud quidquam,* Vid. Phaedr. IV. XI. 15. Cic. ad Div. XI. 2. *nec quidquam aliud libertate communi quaesisse corrigatur error, vt vitia et peccata hominum emendantur;* quo sensu Cic. Tusc. V, 27. *montes imbutas prauitatis erroribus dixit. acuat sese diligens industria.* Intelligit industriam

Acuatque sese diligens industria.

Quicumque fuerit ergo narrantis jocus,

5

Vs. 5. *narrantis jocus*. MSS. Pith. Rem. et Ed. Vet. *narrandi locus*. Sic Nevelet Rigalt. Ed. 2. Meurs. Ursin. e recentioribus vero Maittar. Brotier. Bipont. Desbillon. Sed *narrandi locus* est ansa, occasio (*Veranlassung*) narranti, quod dicitur, vt *locus gaudendi*, *locus reseccandae libidinis* apud Cicero- nem, non ipsum narrationis argumentum, *le sujet de la fable*, quemadmodum interpretatur Brotier. Si probari posset, vocem *locus* hoc significare posse, libentissime lectionem Codicum se- querer, quam viri docti rejiciunt, quia sequitur *capiat aurem*, quod de *joco* recte, de loco perperam dicitur. Vid. Burm. et Tzschuck. Itaque jam olim Rittershusius conjiciebat *jocus*. Cum Aesopi logorum a Platone fiat mentio, Guyeto legendum videtur, *narrandus logus*. Alii, vt Tollius, *narranti locus*; Sa- nadon. Philipp. Lallemand. *quodcumque fuerit ergo narranti ge- nus*; Bentlejus, cui paret Cuninghamus, *narrandus jocus*. Optime illi, qui vel legunt, *quicumque fuerit narrantis jocus*, vt Graev. quem vid. ad Cic. XVI. ad Div. 21. coll. Burm. Syl- log. Epp. T. IV. p. 585. 42. 195. Heinsius; v. Syll. Epp. T. IV. p. 44. Hogstratan. Funec. Walchius; vel *narranti jocus*, vt Burmann. Sic jam olim conjecerat Gudius. In Cod. Rem.

in inuestigando fabulae sensu adhibeudam. *Industria et dili- gentia* quomodo differant, docet Cic. Verr. I. 6. „quo in ne- gotio *industriam* meam celerita- tas *reditionis*, *diligentiam* mul- titudo litterarum et testium de- claravit.“ *Diligens* igitur non est otiosum, quod male puta- bat Jortinus l. c. cum non omnis industria sit diligens. Vid. eti- am ad L. I. Prol. 7. Itaque hunc versum vertere possis: *damit der sorgfältige Fleiß (in Aufsuchung des Sinnes, Deu- tung der Fabel) geschärft werde.*

Oertel: *den regen Geist der Menschen im Denken zu üben.* V. 3. 4. comparabis cum Prol. I, 3. 4. Aliter cepit Pauferus; de quo consules *Supplend. et Emen- dand.* ad h. l.

Vs. 5. Sensus satis appa- ret ex iis, quae supra diximus: qualiscunque fuerit jocus, sive fabula ficta, ex Aesopio genere, sive historia vera, in fabulae modum, ex inuentione Phae- dri narrata, debet re, non au- ctoris nomine commendari. Cf. Burm. *jocus*. Vid. ad Proleg. I. 7.

Dum capiat aurem, et seruet propositum suum,
 Recommendatur, non auctoris nomine.
 Equidem omni cura morem seruabo senis,

enim, in eadem voce, *i* saepe mutatur in *l*. Ita L. I. F. 21. *ignauis etiam locus est, vbi aperte scribendum, jocus.*

Vs. 7. Heinsius et Bentlejus rescribi iubent *commendetur*, quod praefert etiam Graev. Vid. Burm. Syllog. Epp. T. IV. p. 585. Hanc emendationem amplectuntur Philipp. Lallemand. Brotier. sine vlla necessitate, obseruante Burmanno; est enim oratio confidentis et affirmantis. Refragantur etiam libri scripti et editi.

Vs. 6. *Dum*. Dummodo. Vid. ad L. I. F. XV. 10. *capiat aurem*. teneat, oblectet, suauitatis sensu e fabulis. *seruet propositum suum*, in proposito maneat idemque assequatur; dixerat enim, scopum fabularum esse, *corrigatur error vt mortalium* (V. 3). Gerike: *wenn er ergötzt und seinem Zweck entspricht.*

Vs. 7. *Re*, elegantia narrationis, quae capit aurem, ipso argumento fabulae et salubritate praeceptorum, ad vitam moresque pertinentium, *commendatur*, non auctoritate scribentis, auctoris nomine.

Vs. 8. Equidem seruabo morem, consuetudinem, *senis*, Aesopi, quem etiam L. III. III. 14. appellat *naris emunctae senem*, praecepta vitae fabellis fictis tradendi; ita quidem, vt materiam, ab eo repertam, versibus senariis polire pergam. Oertelius inuelligit modum nar-

randi, ab Aesopo in fabulis tradendis adhibitum (*Manier*). Desbillonius ad vocem *senis*; „Aesopum hic agnosce, non annis quidem grauem, sed apologis suis, et ipsa etiam anti-quitate nobilem. Sic Hor. L. II. Sat. I. 34. *senem* vocat Lucilium poetam, qui tamen annos tantum XLVI natus de vita decessit.“ Frequenter de magistris et philosophis, et aetatis et honoris caussa, usurpari, docte probauit Schefferus. Sic Cic. de Am. 1. *a patre ita eram deductus ad Scaevolam, vt a senis latere numquam discederem.* Nep. Ep. II. Lysiam Tarentinum vocat tristem et seuerum *senem*. Eodem modo Chiron a Statio Achill. II. 382. dicitur *senior Thossalus*; Phidias ab eodem Silv. I. I. 102. *senior Atticus*, et sic alii saepe. Sattler. *Zwar will ich meinem Alten bleiben gern getreu.*

Sed si libuerit aliquid interponere,
 Dictorum sensus vt delectet varietas, 10
 Bonas in partes, Lector, accipias velim,

Vs. 9-11. Vid. Excurs. XIV. ad hosce versus.

Vs. 9-11. De hoc loco lege fusam et eruditam Burmanni disputationem. Sensus: Si commodum visum fuerit, inserere aliquid ex iis fabulis, quas ipse inuenero, i. e. quae continent veras historias, vt F. V. h. l. L. III. F. X. L. IV. F. V. XXI. XXIV. L. V. F. I. V. VII. quo forte etiam referendae fabulae, quae nondum reperiuntur in Graecis: eam potissimum ob causam, vt varietas eorum, quae dicuntur, i. e. fabularum, sensus lectorum delectet; bonas in partes, Lector, accipias velim. Nescio enim, an simul respiciat, quod vult Schirachius Clav. P. I. p. 100, scribens: „modeste sic vocat quoque artificiosam suam narrandi rationem atque elegantiolem; non enim ita planus esse ac Aesopus in narrando esse voluit, sed paullulum poliuit. Hinc orta est dictorum quaedam varietas, atque elegantia placens.“ libuerit. Vid. ad L. I. F. III. 1. Nep. Pel. V. Hoc loco libet interponere. aliquid. Burmannus docet, istud pronomen non semper requirere genitium aut substantiui, aut adiectiui, aut sibi adjunctum adiectiuum eo-

dem casu. Ita Ter. And. II. I. 16. *interea fiet aliquid*. Cic. Tusc. III. 18 fin. *si vero aliquid etiam sc. fiet, s. profeceris*. Huc quoque referenda formula frequens, *est aliquid*, vt Ovid. III. Ep. 131. *sensus delectet*, subaudi, lectorum. Heinsius Ep. XXI. ad Scheffer. pro *animis* capit, vt apud Virg. Ecl. III, 54. *sensibus haec imis reponas*; sed Burmannus pro omni facultate animi, qua per corporis ministerium et membra, vt aures (V. 6), oculos, cet. vel voluptatem, vel dolorem et similia sentimus; quo sensu Cic. de Or. III. 7. dixit: *delectare sensum*. Equidem *ro* sensus verterem. *Empfindung; um durch Abwechselung dem Leser eine angenehme Empfindung zu machen*. Nec male vertitur *Geschmack*; consistit enim gustus in sensu pulcri. Hinc Sattler. *um den Geschmack der Leser durch Abwechslung zu befriedigen*. Neque etiam displicet *Gerike: damit Abwechslung so Ohr als Herz vergnüge*. Bonas in partes accipias. Cic. ad Att. XI. 7. fin. *quod rogas, vt in bonam partem accipiam*. Compara L. III. F. VIII. 8.

Ita, si rependet illam breuitas gratiam:
 Cuius verbosa ne sit commendatio,
 Attende, cur negare cupidis debeas;
 Modestis etiam offerre, quod non petierint. 15

Vs. 12. 13. Varietatem Lectionis v. in Exc. XIV. ad h. l.

Vs. 12. Ex interpretatione *Vergeltung seyn*. Paulo aliter Burmanni sensus versus hic est: *ita*, ea lege, conditione benigne interpreteris, lector, *si breuitas* historiae narrandae *rependet*, compensabit, *illam gratiam*, nimirum quod tam benevolus sis, vt ea, quae sum interpositurus, bonam in partem accipias. *rependet*. male sumit hoc verbum Praschius, pro *af-ferre gratiam*, et num eo, quo cepimus, sensu Latinum sit, dubitat. Sed Burmannus optime vindicat Latinitatem verbi. Vid. e. c. Ouid. Met. II. 693 sq. *neu gratia facto nulla rependatur. ita*. Vid. ad L. I. F. XXX. 11. Secundum hanc interpretationem hic versus verti potest: *unter der Bedingung, wenn ich diese Gefälligkeit durch Kürze im Erzählen erwidere*. Gerike: *die Kürze selbst wird dir dafür Vergeltung seyn*. Paullo aliter hunc locum explicauit Lindnerus, V. C. de quo videndus Excurs. XIV. ad vs. 12. 13. fin.

Vs. 13-15. Quam ipsam breuitatem ne commendem verbosius, attende cet. Versus 14 et 15 ab hoc prologo non separandi, quod male fecerunt Nevelet. Vrsin. Büchner. Faber, Gronov. Schirach. Referendi, quod attinet ad sensum, ad fabulam sequentem. Vid. Ephem. Gotting. litter. ann. 1780. Zug. p. 44. Itaque τὸ *cupidis*, quod explicat cl. Tzschucke, immodestis, qui cupidius efflagiant, refer ad F. I. 2. 4. *modestis* vero ad vs. 4. 5. ejus fabulae. Aliter Lallemand. Optime Lindnerus, V. C. *Begehrlich*, cupidus; *modesti*, *Bloede*. *cur negare debeas*, intellige, quod petierint.

IUVENCUS, LEO ET PRAEDATOR.

Super iuencum stabat dejectum Leo.
Praedator interuenit, partem postulans:

Vs. 1. Bentley. more suo emendat, *iuencum, vt stabat*, quod rejicit Burm. ob soni insuauitatem et duritiam elisionis, *cum, vt. Cuninghamus: S. j. dum stat.*

Vs. 2. Heinsius: *Praedo interuenit postulans partem lupus*, quia supra L. I. 1. *Latro*. dictus lupus. Improbat Burmannus, cum de lupo hic agi nullum sit indicium.

Vs. 1. *Super iuencum stabat* dixit, vt Cic. Fin. II. 18. *ad sidere super aspidem. Stare superbi victoris esse*, notat cl. Tschucke, praecunte Scheffero. Ideo et tali habitu victores vulgo depinguntur. v. Barth. Adv. VIII. 13. et XVIII. 2. *dejectum*. Proprie hoc verbum vsurpant de victis et oppressis in venatione et bello. Laudant Interpretes Mart. I, 61. *non nisi dejecta pascitur ille fera*; Curt. VIII. 1. *ille, IV millibus ferarum dejectis, in eodem saltu epulatus est*; Nep. Thras. III. *Hoc dejecto Pausanias Atticis venit auxilio*. Adde Virg. A. XI. 580. *album deiecit olorem*.

Vs. 2. *Praedator*. Intelligit Burmannus venatorem. Ouid. enim Met. XII. 306. *Abas praedator aprorum. Praedari et praeda*, pro eo, quod venatione ca-

ptum est; Virg. A. I, 214. vid. ad L. I. V. 11. „venator vero ille, pergit Burmannus, forte excitauerat iuencum; (nam de fero in siluis, vt supra I. 30. capiendum est), et fugientem secutus erat; vnde iure sibi partem videbatur poscere; iuris autem color praetendebatur forte a venatore, quod ipse taurum hunc persecutus erat, et forte vulnerauerat; leo vero, in iuencum fugientem incidens, eum deiecerat.“ Sed neque hac, neque L. I. fab. 30. *feras* puto esse intelligendas; deinde verba, *nisi soleres per te sumere, et improbum rejecit*, melius respondere videntur latroni et direptori, quam venatori. Addit cl. Tschucke: „viator mox me mouet, vt latronem explicem;“ sed Desbilionius: si Phaedrus voluisset,

Darem, inquit, nisi soleres per te sumere:
 Et improbum rejecit. Forte innoxius
 Viator est deductus in eundem locum,
 Feroque viso retulit retro pedem.

5

vt venator hic intelligeretur, procul dubio *venatorem* dixisset, cum lex metrica vocem hanc perinde atque alteram sinneret adhiberi. Buchnero praedator est, qui capturam ferarum exercet impermissam; *Wald-dieb. partem postulans*. Quaerunt interpretes, quo jure postulauerit partem iuueni. Sed ejusmodi quaestiones in praedatore videntur superfluae, in quo juris colorem non est, quod valde vrgeas. Hinc frustra Freinshemius, praedatorem *inueni* titulo postulasse partem.

Vs. 3. *per te*. Per saepe est sine alterius ope. Cic. Brut. 25. *Q. Pompejus summos honores, homo per se cognitus, sine vlla commendatione majorum, est adeptus*. Hunc versum verte: *wenn du nicht gewohnt wärest, selber zu nehmen*. Plura dabit Tursellin. p. 862.

Vs. 4. *improbum*, praedatorem impudentem, audacem. Vid. ad L. I. XXII, 9. *rejecit*. Nota delectum verbi, quod non tam contemptum, quam impetum et minus indicat. Vide priorem Phaedri editionem P. I. p. 148. Praeclare Sattler. *Fort*

mit dir! Laudant interpretes Ouid. Met. IX. 51. *petentem*; Ter. Phorm. IV, IV, 5. *nam si altera illa magis instabit, forsitan nos rejiciet*. Vid. etiam ad L. I. F. I, 9. *innoxius* active, qui nocet nemini, vt recte Scheffer. Huic opponitur praedator. Burmannus apte memorat locum Curtii L. III, XI. 4. *tela innoxia in humum cadebant*. Plin. H. N. VIII, 31. *innoxii morsus*.

Vs. 5. *deductus*. Peruenit. Eleganter de eo, qui non consulto in aliquid incidit. (Vs. 4.) *forte*. Cf. Scheffer. et Schirach in Clav. P. I. p. 92, it. L. III. F. XIII, 3.

Vs. 6. *Fero*. Vid. ad L. I. F. XII, 9. *retulit retro pedem*. *Tritt zurück!* De hoc pleonasmō, qui apud veteres poetas non infrequens est, v. Jani A. P. p. 235. et quos laudat Rittershus. Schefferus putat, hunc Phaedri locum esse imitationem Virgilianam Aen. L. IX. v. 798. *retro vestigia Turnus refert*. At etiam Ouid. dixit, *turbatum viso retulit angue pedem*, teste Heinsio. Adde Gronouii Notas.

Cui placidus ille: Non est, quod timeas, ait.

Et, quae debetur pars tuae modestiae,

Audacter tolle. Tunc diuiso tergo,

Siluas petiuit, homini vt accessum daret. 10

Vs. 7. *quod*. MSS, Pith. et Rem. *quid*, sed Pithoeus correxit *quod*. Brotier. recepit lectionem librorum scriptorum.

Vs. 8. *Et quae*. Heinsio placet *en quae*, probantibus Meursio, Oueringio, Freinshemio; Schefferus mallet *at quae*; Guyet. *est quae debetur*.

Vs. 9. *tergo*. Guyetus *corpore*, reprehensus a Cupero L. II. Obs. 20. Virgil. I. Aen. 210 sq. *Burmann*.

Vs. 7. *non est quod timeas*. Fürchte nichts; pro, non est quidquam, propter quod. Ellipticum genus, optimis scriptoribus familiare, de quo vid. Vorstius de Constr. 19. *Scheff*. Graeca imitatione *ὄυκ ἔστιν ὄπιως*. Mart. XII, 38. *non est quod timeas*, *Candide*. Ter. Andr. II, VI. 17. *est quod succenseat tibi*. Heaut. I. II. 1. *nihil est quod vereare*. *Clinia*, et IV. VI. 6. *nihil est, illic quod moremur diutius*. Pro variis rebus, de quibus agitur, subintelligi debent causa, ratio, facultas, animus, casus, et similia. *Burmann*.

Vs. 8. Latinissimus versus, pro, tolle audacter, i. e. sine timore, (V. 7.) partem, quae debetur tuae modestiae, seu, qua dignus es ob modestiam. Dixit tolle, vt Cicero tollere simulacra ex delubris et Mart. VI. 30. 2. *sume, tolle, dono modestiae tuae*. More Phaedri,

pro, tibi modesto. De viatore omnia verba modestiam produnt, pulchre obseruante *Burmanno*. Viator erat *innocius*; *deducitur*, non sponte, sed casu et ita via ferente, *in eundem locum*; *refert pedem*, leone viso, reuerentia leonis. Viatorem placide alloquitur leo, et partem illi recedens relinquit. Contra improbus praedator, *partem postulans*, rejicitur vi quadam et minis, cf. *Burm*. Mirifice delectant contraria, iuxta se posita.

Vs. 9. *diuiso tergo*. Diuisit iuencum. *Tergus* enim neque de pelle, neque de tergo, sed de toto iuenci corpore capiendum. Bene *Sattler*, *er zertheilte* (*Gerike, zerlegte*) *den Stier*.

Vs. 10. *vt accessum daret*. Quo liberius et sine metu accedere posset viator.

Exemplum egregium prorsus et laudabile;
Verum est auiditas diues, et pauper pudor.

Vs. 12. Bentlej. *verum hodie auiditas diues est, pauper pudor.* Laudabile post egregium frigere videtur Bothio, cui totum epimythium suspectum est. Hinc hos versus vncis inclusit. At confer *Supplenda* ad L. I. F. XXI. 1. 2, quae exstant ad calcem Vol. I.

Vs. 11. Hunc versum Sattlerus ita expressit: *Dies Beispiel ist zwar schön und Lobes werth.* *re diuitias, habent. Burmann.* Sensus: at hocce tempore auidi sunt diuites, verecundi et modesti pauperes. Vid. ad L. I. F. III. 16. Hujus sententiae veritatem confirmat locus Curtii L. IV. 1. vbi de Abdolonymo: *caussa ei paupertatis sicut plerisque probitas erat,* quem laudat Desbillonius. Adde interpretationem vernaculam Oertelii: *So edel und lobenswürdig diese Handlung des Löwen ist: so wahr ist es auch, dasz Habsüchtige oft Alles, Bescheidene Nichts haben.*

Vs. 12. *verum.* Sunt, qui veritant, *allein leider.* Claud. Faber: *cependant nous voyons tous les jours;* Albinus: *mais en cetems.* *Est auiditas diues* cet. Sine dubio commune dictum, quod ad sua tempora retulit Phaedrus, vt saepe alibi. Idem dicunt illa Martialis V. 81. Bip. *Semper eris pauper, si pauper es Aemiliane, Dantur opes nulli nunc nisi diuitibus,* et idem, quod L. V. F. IV. 9. *qui rapue-*

F A B U L A I I.

ANUS DILIGENS VIRUM MEDIAE AETATIS,
ITEM PUELLA.

A feminis vtcumque spoliari viros,
Ament, amentur, nempe exemplis discimus.

Vs. 1. vtcunqve. Suspiciabatur Rittershus. Phaedrum scripsisse *vtinque*, i. e. vtroque casu. *spoliari*. In Codd. MSS. inveniri *exspoliari*, testatur Gudius. At hujus lectionis, quod mirum videri possit, neque a Neveleto, neque a Rigaltio et Brotierio, qui Codicem Pith. denuo contulit, video factam esse mentionem. Placet tamen Burmanno *exspoliari*, cum hoc verbum meretrici aptius conveniat; ait enim esse, ita spoliare, vt nihil fere reliqui sit; et ita convenire fini fabulae, quae funditus evulsoꝝ capillos narret.

Vs. 2. exemplis discimus. Bentlej. *exemplo hoc discimus*; qua lectione perit elegantia Phaedri. Vid. Not.

Vs. 1. vtcunqve, quocunqve modo, siue ament, siue amentur. Cic. Or. 17. *perfectus orator vtcunqve se affectum videri vult*. Plaut. Bacch. IV. IV. 13. *vtcunqve res sit*. Non inepte cl. Oertel vertit, *auf jeden Fall spoliari*. Verbum solemne in hac re. Vid. Rigalt. et Gud. Has artes pulchre describit Martial. L. XI. 50. Adde Leonhard. ad h. l.

Vs. 2. ament, amentur. Notanda particulae *sive* — *sive* omissio, vt ap. Hor. L. II. I. Sat. 59. 60. *nempe*. singularis quaedam vis inest huic parti-

culae, quam male jungunt nonnulli cum *amentur*. Ironiae, vel sarcasmi indicium esse, recte putat Burmannus, vt dicat Phaedrus, cum hoc sit quotidianum, viros a feminis spoliari, nec quisquam, qui quotidie hoc accidere videt, ignorare debeat, quasi hoc non sufficeret, exemplis, i. e. fabulis hoc etiam discere debemus. Cum enim fabularum vsus sit, vt ea, quae vel ignorant homines, vel quae per praeccepta deberent discere, quasi videant et tangant manu per exempla, vix opus esset hoc docere per

Aetatis mediae quemdam mulier non rudis
Tenebat, annos celans elegantia:

Vs. 3. 4. Vid. Excurs. XV. ad hos versus.

fabulas, quia vsus quotidianus satis superque monstrat. Quae interpretatio si admittatur, non opus est emendatione Bentleyi. Vid. V. L. Schirachio interprete Clav. P. I. p. 238. *nempe*, consensum magis in eo, quod jam dictum est, declarat, hoc sensu: hoc sane certum est, quid enim? exemplis comperimus et vsu. Sic fere Scheffer. Cl. Tzschuck, explicat *utique*, ita vt ironiae inseruiat. Non pauci hanc particulam prorsus neglexerunt. *exemplis*. Vid. ad Prol. II. 1.

Vs. 3. 4. *quemdam aetatis mediae*. Aetatem intelligit, mediam inter juvenilem et senilem. Laudant Burmann, et Scheffer. Ouid. XII. M. 464. *huic aetas inter juvenemque senemque*. Col. I. de R. R. de villico, *mediae sit aetatis*. Plaut. Aul. II. I. 37. *media est mulieris aetas. mulier non rudis*. Honestam meretricis circumscriptio, quae longo vsu artes meretricias probe callebat. Sic Helena apud Ouid. XVII. Ep. 141. *sum rudis ad Veneris furtum*: et ita II. Amor. IV. 18. *rudis dicitur simplex puella*. *Burm. tenebat*. In sua potestate habebat, vinculis amoris obstrictum sibi tenebat. Eleganter et proprie

hoc verbum de amantibus et meretriciis amoribus vsurpari, docte et fuse ostendit Gudius. Notentur loca, Burmanno et Gudio laudata. Quinctil. Decl. CCCLVII. *cum videret nequitissimae mulieris illecebris maritum teneri*; Catull. LXIV. 28. *tunc Thetis tenuit pulcherrima Neptunine*. Virg. Ecl. I 52. *dum me Galatea tenebat*. Dubium esse non potest, vtrum $\tau\acute{o}$ aetatis mediae ad quemdam referendum sit, an ad mulier; (Satler. *ein schlaues Weib von mistlern Jahren*) cum vox *anus* (Vs. 10.) doceat, de viro esse intelligendum, *annos celans elegantia*; comtu et cura corporis, cultu atque ornatu exquisitori celare studens senectutem, s. aetatem ingravescentem. Praeclare h. l. illustravit Burmann. *Elegantissimae nempe apud Romanos antiquitas dicebantur*, qui nimis lecto amoenoque cultu victuque essent. Vid. Gell. N. A. L. XI. c. 2. Col. de R. R. VII. 2. *Tum etiam casei lactisque abundantia non solum agrestes saturat, sed etiam elegantium mensas jucundis et numerosis dapibus onerat*. Et ita hic *elegantia* pro cultu et ornatu exquisitori ponitur. Hunc Phaedri locum

Animosque ejusdem pulchra juvenis ceperat. 5
Ambae, videri dum volunt illi pares,

Vs. 5. *animos*. Sic bene MS. Rem. et Editt. Vett. In Cod. Pith. est *animus*. Sanadon et Philipp. conjiciunt *animum*. Schw. Meursius post Vs. 4. asteriscos posuit, quasi lacuna esset et deesset aliquid, et idem suspicatur Faber. Sed licet viri docti ex orationis contextu ostenderint, recte omnia cohaerere; tamen Christoph. Hauptius, Rector Scholae Grimmens. in supplemento fabularum Phaedri, quod jussit inseri Misc. Lips. T. I. p. 258. talem versum neque necessarium, neque admodum elegantem interjecit, *A talibus fieri ut celeberrime solet; quales versus centum locis inserere liceret, et cui similem etiam obtrudit hujus libri epilogo. Burmann.*

Ouid. II. Art. 677. ita expressit, loquens de aetate proventus jam mulieribus: *illae munditiis annorum damna rependunt, Et faciunt cura, ne videantur anus. Annus vero, vox, alibi de aetate (Lebenszeit) obvia, Prop. IV. V. 57. rugis integer annus, h. l. ut docet orationis contextus, capiendum pro senectute. Adducit Burm. locum Propertii III. XXIII. 11. at te celatis aetas gravis urgeat annis. Adde quae notantur in Excurs. XV. ad h. l.*

Vs. 5. *animosque*. Alias de pluribus dicitur; sed Burmannus probat, de vno etiam homine dici a scriptoribus. Ouid. II. Met. 39. *et hunc animis errorem detrahe nostris*; Trist. V. I. 23. *Quod superest animos ad publica carmina flexi*. Ita alibi; non igitur opus est, emendare *animum. pulchra juvenis*. Schef-

ferus haec divisim accipit *pulchra et juvenis*, sed tunc addenda esset copula, ut multis exemplis vir doctus ostendit in Act. Lips. 1716. p. 455. ad Ouid. Ep. VII. 121. *Bella tument: bellis peregrina et femina tentor* ut et Ep. XIV. 55. *femina sum et virgo*; conjunctim ergo accipienda *pulchra juvenis*. Et Vossium etiam errasse, cum significatione, non structura commune esse crediderit (L. I. de Anal. c. 15.) ostendit Muncker. ad Hygin. F. CLXXXII. Sic Ouid. I. Art. 64. *Sive cupis juvenem, juvenes tibi mille patebunt*. Plin. VII. H. N. 26. *Cornelia enim juvenis est*. Claudian. Praef. L. II. in Eutrop. 23. *Amica, juvenis*. Burmann.

Vs. 6. *Videri volunt pares*, aetate, specie. Ouid. VII. Met. 514. *par aetate juvenus* et III. ex Pont. II. 69. *Par fuit his*

Capillos homini legere coepere inuicem.
Cum se putaret fingi cura mulierum,

Vs. 8. *Cum*. Ursinus edidit *qui*, post Neveletum; Toll. conjicit *qui cum*, ita vt τὸ *se* subintelligatur. *Fingi*. MSS. Pith. Rem. et Edit. Vet. *pingi*, quod ortum esse videtur a prima littera praecedentis verbi *putaret*; sed jam olim Scioppius et Heinsius legi iubebant *fingi*; nec displicet Scheffero, etsi ediderit *pingi*. Monet enim Heinsius, hominem *pingi* non potuisse, nisi velimus, vnam mulierem illi canos pinxisse pro nigris capillis. Non pauci tamen, qui *pingi* legunt, vt Nevelet. Ursin. Rittersh. Faber. Rigalt. Gronov. Maïttar. itidem explicant *ornari*; qua significatione per translationem passim legitur. Sic Plaut. Stich. II. III. 30. *pingere humum*. Plura dabant Lexica. Brotierius quoque Desbillon. et cl. Bothe receperunt *pingi*, quod etiam tuetur Gruter. ad Martial. VII. 83. teste Hoogstratano. Plurimis tamen, vt Burmanno, Gud. Bentlej. Lallein. Bipontinis placuit *fingi*, quibus ego accedo; cum ex notis intelligi possit, de cura capillorum *pingere* dici, quod vsitatius esse videtur, quam *pingere*.

aetas et amor, quae loca debentur Burmanno.

Vs. 7. *homini*, i. e. ei. Sic L. II. V. 19. sic Cicero, Ter. alii saepe. Aliter Schefferus, cui cum commiseratione infortunii dici videtur, vt L. III. III. 13. Hoc sensu si quis capere velit, *homo* verti debet, *der arme Mann*. *legere*, evelle. Proprie et eleganter hic, quia seligebant vna canos, altera nigros (singulatim) evellendos, quomodo *flores* legi Virgilio dicuntur. Ovid. Art. II. 666. *albentes jam legit illa comas*, vbi vide Heinsium. *Scheff.* Exempla non pauca, quae hujus vo-

cabuli vim probent, congesit Gronov. *fingi*, ornari sc. quoad capillos. Virg. Aen. IV. 148. *mollique fluentem fronde premit crinem fingens*. Ovid. A. A. I. 306. *quid fingis inepta comas?* Burmannus affert locum Tibull. I. II. 92. *Et manibus canas fingere velle comas*. Plura dabit Tolloius in Not. ad Phaedr. vid. P. III. p. 155. Ed. Hal. *cura*. Haec vox proprie de cultu capillorum vsurpatur. Tibull. I. VIII. 45. *Tollere tunc cura est albos a stirpe capillos*. Vid. Gronovii L. I. Obs. 23. Broukhus. ad Prop. III. XII. 28. et Bentlej. ad Hor. I. Ep. I. 94.

Calvus repente factus est: ~~nam~~ funditus

Canos puella, nigros anus evellerat.

10

Vs. 9. 10. *funditus evellerat.* — *nigros.* De crinibus coloratis haec non sunt intelligenda, quod volunt nonnulli: id quod docet fabula graeca; quia vocatur ἀνὴρ μεσσοπόλιος, semicanus; Ignatius vero F. 24. ἐρωμένως δὲ εἶχεν ἀνὴρ μεξότριξ. Neque obstat, quod mediae aetatis vir canos habeat; nonnulli enim mature habere solent.

canos

Compara Fontanii L. I. F. XVII. *Aesop.* F. 165. apud Nevelet. F. 162. ap. Hauptmann, p. 122. *Ignatii*, vulgo *Gabrae* F. XXIV. ap. Nevelet, p. 567.

H O M O E T C A N I S. *)

Laceratus quidam morsu vehementis canis,
Tinctum cruore panem misit malefico,

*) In MS. Rem. Pith. et Edit. Vet. titulus hujus fabulae est: *Aesopus ad quemdam de successu improborum.* vid. Brotier. Sio edidit Ursinus post Neveletum.

Vs. 1. *vehementis.* Rittershus. Heinsius ad marginem, et Gronov. ad Senec. Consol. ad Marc. C. V. legi jubent *vehementi*, quod, notante Burmanno, defendi potest, quia poëtae saepe epitheta, personis aut animalibus propria, dant eorum armis, aut rebus, quibus utuntur. Ita L. I. F. XXI. 12. *Saevis vnguibus.* L. I. F. XII. 11. *morsus saevi*; L. I. F. XXI. 7. *infestis cornibus.* Quia tamen aequae recte et proprie *vehemens* dicitur canis, praefert vulgatum. Vid. Not.

Vs. 2. *misit.* MSS. Pith. Rem. et Edit. Vet. *immisit*, forte ex littera praecedentis vocis *panem*. Lectionem Codd. retinent Rittershus. Ursin. Scheffer. Nevelet. Rigalt. Ed. 1. Walch. Bothe, alii, atque etiam Gud. defendi posse putat, ut sit compositum pro simplici. Sed viri docti, praeaeuntibus Gudio et Gronovio, recte tuentur *misit*, quo Phaedrus in eadem re aliquoties utitur. Vid. Not.

Vs. 1. 2. Sensus: Quidam morsu canis, ira concitati, vulneratus, frustum panis, cruore tinctum, bestiae, quae morsu laeserat, objecit. *Laceratus morsu.* Vid. L. I. F. XII. 11. *vehementis.* Vehemens est ira concitatus, seu acer, ut L. III. F. VII, 18. Nam *vehemens* et *acer* saepe junguntur. Cic. pro Caecin. 10. *qui cum ita vehemens aegrue venisset*; Idem II. de Orat. 43. *potest inflammari animus judicis acri et vehementi quadam incitatione*, qui locus Burmanno debetur. Apte quoque Schefferus memorat locum Horatii L. II. Ep. II. 28. sq. *post hoc vehemens lupus, et sibi et hosti iratus pariter, jejunis dentibus acer.* Plura suppedabit Burmann, Rigaltius *vehementem* canem interpretatur rabiosum. Praeterea notandum, ve-

Audierat esse quod remedium vulneris.
Tunc sic Aesopus: Noli coram pluribus
Hoc facere canibus, ne nos vivos devorent, 5
Cum scierint, esse tale culpae praemium.
Successus improborum plures allicit.

Vs. 6. Bentelejus molliores numeros fore pronuntiat, si legatur, cum tale scierint. Sed docet Burmannus, nihil inde molle accedere numeris, cui longe mollius videtur, cum scierint. Solet enim saepissime versum a dactylo incipere Phaedrus, et bis in hac brevissima fabula, praeter hunc versum Bentelejum sequitur Cuninghamus.

hemens h. l. esse dissyllabum. misit. Vid. ad L. I. Fab. XXIII. 3. coll. L. III. F. II. 6. malefico. proprie de cane, qui malum fecit. L. II. F. VI. 2. consiliator maleficus. Varro III. R. R. 16. apem dixit minime maleficam, quod nullius opus velligans facit deterius. v. Scheffer. Male quidam jungunt cruore malefico.

Vs. 3. remedium, superstitiosum scilicet.

Vs. 6. sole. Vid. L. III. F. IX. 6. culpae, dativus, si a verbo; genitivus, si a substan-

tivo regitur, quae sola est causa et ratio diversi casus tenenda, et prolixiores disputationes componit. Tzschucke.

Vs. 7. Graecus haec ita expressit: οἱ πονηροὶ τῶν ἀνθρώπων ἐνεργετούμενοι μᾶλλον ἀδικεῖν παροξύνονται. Sensus: improbi cum vident, quod maleficia sequantur praemia, plures alii ad mala alteri inferenda invitantur. Accommodate Burmannus laudat locum Livii L. XXII. C. 12. quae pessima ars nimis prosperis successibus crevit.

Compara Aesopi fabulam XXV. p. 109. apud Neveletum; Fab. XYV. in Edit. Hauptm. p. 21. Lessingii L. II. F. 20.

A Q U I L A , F E L E S , A P E R .

Aquila in sublimi quercu nidum fecerat:
 Feles cavernam nacta in media pepererat:
 Sus nemoricultrix fetum ad imam posuerat.

Vs. 1. *sublimi*. Bentlej. *suprema*; nam felem, quae in media quercu, in sublimi fuisse nihilo minus. Sed *sublimi* eodem sensu dici potest (Vid. Notas et exemplâ in Not. Burm.) et est magis poeticum. Cf. Ephem. Gotting. 1780. Zug. p. 45. *sublimi* etiam contra Bentlejum tuetur cl. Bothe. Cuningham. *suprema*, e conjectura.

Vs. 2. *nacta*. Cod. Pith. *nacta*. Ita Neveletus.

Vs. 3. *nemoricultrix*. Libri scripti et Edit. vet. Nevel. Rigalt. 2. *nemoris cultrix*, quos sequuntur alii; pro quo Rittershus. legendum proposuit *nemoricultrix*, quam conjecturam Faber, Gud. Präsch. Bentlej. Burmann. aliique permulti recte receperunt, Desbillonio tamen magis apposite dictum videtur *sus nemoris cultrix*, cum vnum nemus hic intelligi debeat; *nemoricultrix* vero cultricem nemorum innuat. Cui paret Brotier. Sed haec dicta puto subtilius, quam verius, nec sine probatione admittenda. Atque etiam Phaedrus eodem jure dicere potuit *nemoricultrix*, quo Catullus *aper*, *nemorivagus*, et *cerva silvicultrix*. Vid. Not. et Gesner. in Th. L. L. V. *nemoricultrix*. Walchius tamen et Leonhard. tuentur vulgatum *nemoris cultrix* e Virg. Aen. XI. 557. *nemorum cultrix Latonia virgo*.

Va. 1—3. *in sublimi quercu*, 4. *celsa residens arbore*. Prae in cacumine quercus. Sic enim ter alia Burmannus affert locum Virg. IX. Aen. 681. *consequentia, in media, ad imum, surgunt geminae quercus, intonsae e. imam abotis partem, ganz saque caelo Attollunt capita et unten. L. III. F. XIII. 1. dixit sublimi vertice nutant. cavernam. in alta quercu, et L. I. F. XIII. Vs. 17. cavum, vbi vide. Sus*

Tum fortuitum feles contubernium

Fraude et scelesta sic evertit malitia:

5

Vs. 4. *fortuitum*. Faber *fortunatum*, indignante Burmanno, cum sensus sit: forte ita acciderat, vt contubernales essent tres diuersi generis bestiae; neque fortunatum fuisse, ex ipsa fabula apparet.

Vs. 5. *evertit*. Lallemant. et Brotier *avertit*.

nemoricultrix. Vox poetica, quae alibi non reperitur, *Waldbewohnerin*; mox dixit *aprum insidiosum*; V. 9. sed V. 12. *setosam suam*. Nota variationem ejusdem rei. Est autem *nemoricultrix* more Graecorum composita vox, quibus *ὄρεκτιτης* (a *πίζω*), *ὄρεσίκοτος* et *ὄρεκνόμος*, de quibus vid. Vechneri Hellenolexiam, ab Heusingero editam, et Burmann. ad h. l. Est vt *pietaticultrix* apud Petron. C. 55. et *cerva silvicultrix*, et *aper nemorivagus* Catulli Ep. LXIII. 72. Ad quam analogiam Phaedrus forte formavit *nemoricultrix*, quemadmodum Prop. L. III. XI. 34. Bip. dixit *viros silvicolae*, teste Burmanno. Cf. Not. Rittershusii, Heinsii et Hoogstratani. *Fetum posuerat*, deposuerat, vt L. I. XIX. 4. coll. L. I. XVIII. 5. et L. I. II. 19. Merito autem offendit aures ter repetitus sonus in *fecerat*, *pepererat*, *posuerat*, vt jam olim notavi. Idem sensit cl. Tschucke, qui tamen sic vult excusari: nisi idem ter factum voluit sic de-

clarare. "Contrá delectat triplex variati ejusdem sententiae et rei, in *nidum fecerat*, *pepererat*, *fetum posuerat*, quam recte notat Tzschuckius.

Vs. 4. *fortuitum contubernium*. Contubernium est tabernaculi societas (*Zeltkameradschaft*), estque proprie militum. Deinde est cohabitatio extra militiam, vt hoc loco; vt sensus sit, forte ita acciderat, vt tres diuersi generis bestiae vna habitarent et quasi contubernales essent. Non inepte vertere possis: *die-se durch Zufall entstandene Nachbarschaft*. Cl. Tzschucke, *vicinia aedis*. In *fortuitum* autem penultima reducenda, vt apud Hor. II. Od. XV. 17. Sic *gratuitus*. De quantitate hujus vocis et Rittershus. Heusinger. Burmann. Eandem corripuere Stat. Theb. VII. 449. Manil. I. 482. teste Desbillonio.

Vs. 5. *scelesta malitia*. Epitheton *scelesta* abundare videtur Jortino in *Tracts philological and critical* Vol. II. p. 297. malitiae notionem tamen recte credi potest augere. *evertit*.

Ad nidum scandit volucris: Pernicies, ait,
 Tibi paratur, fors an et miserae mihi.
 Nam fodere terram quod vides quotidie,
 Aprum insidiosum, quercum vult euertere,

Vs. 6. *scandit*. Heinsius *escendit*, e conjectura, de qua vid. Burmann. ad L. IV. F. XXI. 9. Cuninghamus edidit: *Ad volucris scandit nidum et pernicies ait*.

Vs. 8. *quotidie*. Bentlej. *cotidie*. Praeiverant Nevelet. et Ursinus. *quod*. Sic libri scripti Pith. Rem. et edit. vet. At Brotier edidit; *Nam fodere terram quem vides quotidie, Aper insidiosus q. v. e.* Sic quoque olim Lallemand. Sed poterat locus Terentii, Scheffero memoratus, Brotierium docere, invitis libris ita legere non esse opus: *Sane quod tibi nunc videretur esse hic, nebulo magnus est.*

Vs. 9. *aprum insidiosum*. Bentlejus distinguit post *aprum*, legens deinde: *insidiosus quercum vult euertere*. Sed judicante Burmanno, idem sensus exoritur, si non languidior. Cuninghamus suspicatur, Phaedrum scripsisse, *aprum insidiosae q. v. e.*

Apte hoc verbo vititur, quia *wühlen, umwühlen. quotidie* sedes aquilae et aprī, i. e. quercus peti dicuntur. Produxit secundam syllabam, vt L. III. F. VIII. 14. et L. III.

Vs. 6. *scandit*. vid. Vs. 1. Ep. 10. (al. IV. Ep. 10.) Quae exempla carpit Scioppius, secundam in *quotidie* male produci statuens, hanc ob causam recte notatus a Fabro et Desbillonio. Nam eadem syllaba, apud Terentium et Publ. Syrum obuia, semper producitur. Cf. Fabri et Desbillonii Notae.

Vs. 7. *pernicies tibi paratur*. Donat. ad Ter. Andr. IV. I. 32. et IV. II. 7. notat, *parari* et *apparari* cum dativo, perniciem et cladem significare, vt apud Virg. II. A. 132. *mihi sacra parari*. vid. ad Petron. c. XX. Burmann. *miserae*, infaustae, infelici, quomodo saepe vsurpatur ab optimis. Eleganter hoc addit per fictionem metus, et ad commouendam miserationem in aquila. Scheffer.

Vs. 9. *aprum insidiosum*. Sus eadem illa est, quam Phaedrus Vs. 3. *memoricultricem*, et Vs. 12. *setosam* vocat. *Aper* videlicet aequae feminam potest ac marem significare. Epicœna autem vocantur ejusmodi

Vs. 8. *fodere*, sc. rostrò;

Vt nostram in plano facile progeniem opprimat. 10
 Terrore offuso et perturbatis sensibus,
 Derepit ad cubile setosae suis;

Vs. 11. *offuso*. MSS. Pith. Rem. veteresque Editiones, vt Rigalt. 2. Nevelet. multaeque aliae *effuso*. Sed jam Rittershus. et Meursius coniciebant, legendum esse *offuso*, frustra repugnante Scioppio, qui volebat *effuso*. Rittershusii conjecturam deinde omnes fere Critici admiserunt. *Effundere* enim et *offundere* in Codd. MSS. saepe permutantur, id quod docet Burmannus in Not. ad h. l. laudans quoque Cuperi II. Obs. 6. Adde Not. Tollii ad h. l. in P. III. Phaedri; Drakenb. ad Sil. X. 366. et Gronov. Obs. IV. c. 21. coll. Gesneri Thes. L. L. h. v. Harius sine necessitate legit: *terrore offuso huic et p. s.* quod non sine caussa Burmannus rejecit, cum manifestum sit, haec respicere aquilam, et transitum sequenti demum versu fieri ad suum. Cuninghamus conjicit, *Terrore huic offuso*.

Vs. 12. *derepit*. Male tuentur Meursius et Schefferus *derepit*, i. e. inde repit ab aquila; quod receperunt Nevelet. Rigalt. Ed. 2. Danet. Desbillon. At Rittershus. Christoph. Colerus, quibus assentiunt Heins. Guyet. Gud. Burm. recte defendunt *derepit*. Sic *degradi*, pro descendere, est apud Sallust.

nomina. Eodem modo Virg. Aen. II. 356. lupos feminas vocat raptore Lupos. Perizon. ad Sanit. Minerv. L. I. C. 7. p. 68. Desbillon. Idem notavit Schefferus, laudans Plin. H. N. IX. 13. vbi de vitulo loquens, marino, *hic parit in terra*, et L. IX. C. 51. *mus marinus parit ova*. Aprum hunc suem hispidum vocat L. V. F. X. 4. De animalium genere epicoeno lege Burm. ad Val. Flacc. VI. 70. et 347. et Not. Hoogstrat. *quertere*, Proprie. *über den Haufen werfen*, umstürzen.

Vs. 11. *terrore offuso*, intellige aquilae, quae hoc versu manifesto respicitur. *Offundere* terrorem est, terrere; terroris vero magnitudinem indicant sequentia, *perturbatis sensibus*, quae verba idem expriment, quod oratione vernacula dicitur, *es vergieng ihm hören und sehen*. Liv. L. XXVIII. C. 29. *offusus terror oculis auribusque*, quem locum Scheffer. laudat. Idem Liv. L. X. c. 5. *incompositis subitum pavorem offundit*. Compara infra Vs. 16.

Vs. 12. *derepit*. Deorsum re-

Magno, inquit, in periclo sunt nati tui.
 Nam simul exieris pastum cum tenero grege,
 Aquila est parata, rapere porcellos tibi. 15
 Hunc quoque timore postquam compleuit locum,
 Dolosa tuto condidit sese cavo:

Liv. Tac. teste Rittershusio. In MS. Gud. i. e. Pith. erat *diripi*. Vid. Lambin ad Hor. L. I. Od. IX, 23.

Vs. 17. *tuto*. MS. Gud. *toto*. Ita Rigalt. Ed. 1. Ursin. et Hario, improbante Burmanno. Vix enim recte dici posse censet *toto cavo se condidit*, pro totum se condidit cavo; mox etiam sequitur *toto die*. Denique accommodate dixit *tuto*, cum felis sciens, nullum periculum instare, vt contubernalibus persuadere volebat, *tuto cavo se conderet*. Heinsius et Bentlej. *noto*, vt L. I. F. IX. 9. *exitus noti*; Nevelet. *tota*. At Rigalt. Ed. 2. edidit *tuto*.

pit. Plin. H. N. VIII. 36. *ingrediuntur et bipedes; arborem aversi derepunt*, teste Burmanno. *cubile*. Proprie; Gerike, *Lagerstatt*. Vid. ad L. I. F. XIX. 9. *setosae*. Epitheton ornans. Virg. Ecl. VII. 29. *setosi caput apri*.

Vs. 14. *simul*, simulac, vt L. III. X. 29. et III. XVI. 16. Sic Cicero II. ad Att. 20. *simul quid certi erit, scribam ad te*. cf. Tursell. p. m. 1241. Sic alii passim. Citat Burmann. Gronov. ad Liv. VI. 1. et Crenii Animaduers. philol. T. IX. p. 63.

Vs. 15. *porcellos*. Gerike: *Frischlinge*.

Vs. 16. *locum*. Cubile suis intelligit. Ita Cicero in Orat.

plangore et lamentatione complere forum dixit. Scheffer.

Vs. 17. *tuto*. Tuta se condidit cavo. Nota poetice rationem epitheti *tuto*. v. L. I. F. XXIX. 11. *cavo*. Vs. 2. dixit *caverna*. Sic, teste Burmanno, Gell. XV. 16. de Milone, *in cavernam arboris inmissis digitis*. H. l. vim habet substantivi, vt L. IV. F. VI. 3. *artos cavos*, et L. III. F. XVI. 17. *egressa e cavo*. Dicunt *cavos* et *cava*. Liv. XXIV. 34. *per quae cava*. Plin. H. N. II. 97. *cava terrae*. Proprie *cavum* est locus *cavatus*; hoc loco *cavus* arboris vel *cavus ramus* debet intelligi, vt L. III. XVI. 17. cf. Burmann. *condidit*. vid. L. II. F. VIII. 4.

Inde evagata noctu suspenso pede,
 Vbi esca se repleuit et prolem suam,
 Pavorem simulans prospicit toto die. 20
 Ruinam metuens aquila ramis desidet:
 Aper rapinam vitans non prodit foras.
 Quid multa? inedia sunt consumti cum suis,
 Felique et catulis largam praeberunt dapem.

Vs. 21. *ruinam*. Heinsius *ruinae*.

Vs. 23. 24. Bentlejus corrigit: *inedia sic consumti cum suis Feli atque catulis l. p. d.* Non sine caussa enim quaerit: cur catulis tantum ac non matri quoque? neutram tamen lectionem in textum recepit. At Burmannus, illepada particula *sic*, quam intrudit Bentlejus, repudiata, recte tuetur *sunt*, laudans L. III. F. III. 12. 13. Anglus Anonymus legendum esse monuit *felique et catulis*, invito Burmanno. Quae emendatio vero cum non paucis proba videatur, vt Desbillonio, Brotierio, Cu-

Vs. 18. *'suspenso*. Recte Schefferus, leni, tacito, ut ambulans non posset audiri. Nota delectum epitheti. Ter. Phorm. V. VI. 28. *suspenso gradu placide ire porrexi*. Santoroc. citat locum Quinctil. Decl. I. *suspenso gradu ponere certa vestigia*. Plura dabit Rittersh. Adde observationem Tzschuckii V. D. „calliditatis et doli notatio, quam etiam adjuvant *notici et prospicit toto die*.”

Vs. 19. *ubi*. De vsu hujus particulae, pro postquam conf. Tursell. p. 1314.

Vs. 20. *prospicit*, velut et ipsa non auderet egredi, et observaret molitiones scrophae. Scheffer. Vid. ad L. I. XVII. 8.

Vs. 21. *ruinam*, casum arboris (Vs. 8—10). *desidet*, otiosa sedet. Hoc sensu occurrit apud Sueton. Caes. 4. *vastante regiones proximas Mithridate, ne desidere — videretur, ab Rhodo — transiit in Asiam*. Vid. Torrentius ad h. l. quem Burm. laudat. Ter. Hec. V. III. 2. *frustra ubi totum desedi diem*. Innuit autem ignaviam ex pavore, notante jamjam Scheffero. Cf. Graev. in Lect. Hesiod. c. 12.

Vs. 22. *vitans*, qui conabatur effugere. Vid. ad L. I. F. XXXI. 3. 4.

Vs. 23. *quid multa?* Vid. L. III. III. 12. formula, cum rem in pauca conferimus.

Vs. 24. *catulis*. Mire variat

Quantum homo bilinguis saepe concinnet mali, 25
Documentum habere stulta credulitas potest.

ninghamo, Bipontinis, aliis; non dubitavi eam praeferrere lectioni Codd. MSS. *felisque catulis largam praebuerunt dapem*, quam recipit Burmannus. Non sine causa enim Desbillonius: „non soli catuli, sed ipsa quoque feles praeda frui tam opima debuit.“ Obijcit tamen Burmannus quaedam, non penitus contemnenda.

Vs. 26. Heinsius et Bentlejus conjiciunt, *documentum habere hoc*, (vel *hinc*). *stulta credulitas potest*. Cui lectioni Bentlejus non multum tribuisse videtur, cum non receperit. Cuninghamus legendum proponit: *Documentum hinc capere st. c. p.*

eamdem rem! *fetus* (Vs. 3.); *progenies* (vs. 10); *nati*, *tener grex* (Vs. 13. 14.); *porcelli* (Vs. 15.); *proles* (Vs. 19.); *catuli* (Vs. 24.). *dapem*. Vid. L. II. F. VI. 15. *praebuerunt*. Penultimam corripit, ut L. IV. F. V. 2.

Vs. 25. *bilinguis*, fallax, qui aliter loquitur, ac sentit, *Zweizügler*; Gerike, *Doppelzüngler*. Suspiciatur Schefferus, Phaedro praecivisse Virg. L. I. Aen. 665. *Tyriosque bilingues*, ubi Servius *bilinguus* explicat, fallaces. Sic Plaut. Pers. II. IV. 28. jungit *bilinguis* et *scelestus*. Graeci *δίγλωσσοι*; Hesych. *διχόθυμοι*. *concinnet*. fingendo et commiscendo inferat (anstifte). Des-

billon. Cum hoc verbum a cura crinium, qui in cinnos componuntur, aut aliis rebus, quae permixtione aliarum rerum adornantur, sit desumptum, hic malum multa arte et dolo paratum notat. Ita *concinmare vinum* Catonem dixisse, observat Plin. XIV. 20. quod est varie condire. Ita *spoliatum crinibus vulum concinnare*. Petronio C. CXIII. est, fictitiis comis ornare. *Concinmare ingenium*. Senec. Ep. VII. et *concinmare corpus*. Ep. XXX. Burmann. Festo auctore *concinmare* est, apte componere.

Vs. 26. *stulta credulitas*. Mores suo, pro, stulte creduli.

F A B U L A V.

CAESAR AD ATRIENSEM*).

Est ardelionum quaedam Romae natio,
Trepide concursans, occupata in otio,

Vs. 1. *ardelionum*. Cod. Pith. *ardalionum*, teste Neveleto. Etiam Salmas. notauit *ardalionum*, a veteri ἄρδαλος, ἀρδαλίων. Vid. Gud. Nonio auctore dicti sint ab *ardendo*, quod pro festinando vsurparunt veteres; de quo Schefferus consulendus.

*) E titulo hujus narrationis, qui est in MSS. Pith. et Rem. item *Caesar ad Atriensem*, Brotierio conjici posse videtur, aliud Tiberii Caesaris dictum, quod cum aliis hujus libri fabulis aetatem non tulerit, a Phaedro in praecedentibus fuisse narratum. Inter seruos domus Augustae memoratur Antiochus, Liviae Atrien-sis, in Bianchini Camera ed Inscrizioni sepulchrali de' Liberti, servi ed Ufficiali della Casa di Augusto p. 41. quem laudat Brotier.

Vs. 1—6. Cum pulcra hac ardelionum descriptione compara, quae scribit Seneca de Tranq. An. c. 12. „circumcidenda est concursatio, qualis est magnae parti hominum, domos et theatra et fora pererrantium. Alienis se negotiis offerunt, semper aliquid agentibus similes. Horum si alium, exeuntem domo, interrogaueris: quo tu? quid cogitas? respondebit tibi: non mehercule scio, sed aliquos videbo; aliquid agam. Sine proposito vagantur, quaerentes negotia; nec quae destinauerunt, agunt, sed in quae incurrit cet.“ Cui loco adde Sidon. L. V. Ep. 20. Graecis dicuntur πολυπράγμονες. Martial. II. VII. 8. Nil bene cum facias, facis attamen omnia belle: Vis dicam qui sis? magnus es ardelio. natio. Pro genere hominum. Ita Cic. in Pis. 23. officiosissima natio Candidatorum; Id. pro Sext. C. 44. natio optimatum et alio loco natio Epicureorum. Desbillonius citat locum Juuenal. III. 100. natio comoeda est. Non raro in malam accipitur partem, etsi vox per se neque bonos, neque malos significet, sed pro adjectis nominibus: de quo lege

Gratis anhelans, multa agendo nihil agens,
Sibi molesta et aliis odiosissima:

Hanc emendare, si tamen possum, volo

5

Vera fabella: pretium est operae attendere.

Caesar Tiberius cum petens Neapolim
In Misenensem villam venisset suam

Vs. 8. *Misenensem*. Gudius testatur, in libris scriptis inueniri *Miseniensem*. Ita Gruterus p. 132. 6. *Mediolanensem*. Cod. Pith. habet *Misniense*, auctore Neveleto, qui edidit *Misenensem*. In eodem tamen Codice Pith. legi *Misenensi*, testis est Heinsius, qui legendum proponit, in *Miseniensi ad*

Burmannum. Vs. 2. *trepido*. exquisite, pro, festinanter; *eilfertig*, propter negotiorum multitudinem. Vsum vocis *trepidus*, pro festinus, egregie illustravit Wakefield. ad Lucret. III. 846. vbi praeter Virg. Aen. VIII. 4. 5. et loca alia, hunc quoque Phaedri locum laudat. Male Schefferus; cum dubitatione et incertitudine caussae et propositi. *concurans*, huc et illuc cursitans. Sattler. *rennt herum*. Si auctor Bell. Afr. LXXXI. *ipse pedibus circum milites concursans*. Pulchre haec interpretatur Seneca, loca supra cit. *gratis*, sine mercede, praemio, et sponte. Sattler. *keuchend um nichts*. Secunda syllaba producenda. Scheffer. et Hoogstratan. male explicant, frustra *anhelans*. Recte Schefferus: occupatum denotari qui ob discursiones crebras spiritum aegre, vel

crebro et raptim ducit. Notanda elegantia et vis verbi. *Multa agendo nihil agens*. Oxymoron. Nihil agit, qui inutilia agit. Sattler. *im geschäftigen Müsiggang*. Compara L. IV. F. XXII. 4. *sibi molesta*. Laudat Desbillonius Sen. Ep. 93. *Istos satageos et sibi molestos describam tibi. si tamen*. Nota elegantem hujus particulae, correctioni seruientis, vsum; *wenn anders*. Plin. L. I. Ep. 2. *nisi tamen auribus nostris bibliopolae blandiuntur*. Col. II. 13. *si tamen vacet arboribus (ager)*. Sic alibi. *Vera fabella*. Vide ad Prol. I. 7. Talis narrationes veras his fabellis immiscuit plures. Vid. ad Prol. II. 9 — 11. Ceterum totus hic locus est ex ornatis Phaedri.

Vs. 8. *in Misenensem villam*. De hac villa consulendus Excurs. XVI. ad h. Vers.

Quae monte summo posita Luculli manu,
Prospectat Siculum, et despicit Tuscum mare; 10

villam venisset suam, laudans Plin. XVIII. 6. Quae scripturae varietas in eodem Codice saepius a nobis observata est. At *Miseniensem* videtur esse a manu prima.

Vs. 9. *Luculli*. MS. *Lucili*, Gud.

Vs. 10. Varietatem Lectionis suppeditabit Excurs. XVI. ad hunc versum.

Vs. 9. *monte summo*, in summo montis jugo, vt L. II. F. IV. 1. *in sublimi quercu*. Cf. Excurs. cit. Schefferus laudat Virg. L. IV. Aen. 168. *summo ulularunt vertice Nymphae. posita*. De iis qui aedificant. Afferet Schefferus locum Varro- nis R. R. I. 12. *danda opera, vt potissimum sub radicibus montis syluestris villam ponas*. Sic domum, urbem, templa, balnearia *ponere* dicunt veteres. Vid. Cerda ad Virg. VIII. Aen. 57. quem Burm. laudat.

Vs. 10. Mare Siculum est pars maris mediterranei, quae versus insulam Siciliam patet; mare Tuscum, seu inferum, quod Etruriae, Latii et Campaniae littora alluit. Non enim tam stricte mare Tuscum capiendum est, vt cum Burmano, cui parent alii, mare Siculum a promontorio Miseno incepisse putem. Burmannus, obsecutus lectioni vulgatae, *prospectat Siculum et prospicit Tuscum mare*, ita positam fuisse villam putat, vt ex ipsa

fronte prospectus esset simul in Tuscum a dextra, in Siculum a sinistra. Docet autem, *prospectare et prospicere* proprie esse, de longo et summo loco desuper inspicere, quae verba, vt et *spectare, adspectare* et alia his cognata frequentissime de situ montium, urbium, aedium occurrere, fuse et docte probat. Sed inepta videtur Bentlejo lectio vulgata, cum *prospectat et prospicit* sensu non differant. Recte etiam displi- cere possunt haec duo verba in eodem versu. Cum igitur in libris scriptis sit *perspicit*, hoc mutat Bentlejus in *despicit*, vt significetur, villam, monte positam, Siculum mare e longinquo prospectare, Tuscum e propinquo *despicere*, siue desuper spectare. Cui quidem conjecturae fauent loca, a Bentlejo adducta, Virg. Aen. I. 420. *Collem qui plurimus urbi Imminet aduersasque adspectat desuper arces*. Sil. XII. 487. *Qua moenibus instat Collis et e tumulis subjectam despicit urbem*.

Ex alticinctis vnus Atriensibus,

Vs. 11. *alticinctis*. Sunt qui hanc vocem raram diuisim scribant *alte cinctis*, vt Salmastius, fauente etiam hic metro. Sic apud Senec. Ep. 92. extr. Gloss. Stephani ἀνεσταλμένος *alticinctus*; at vero Heins. ad hunc Phaedri locum conijcit *alticinctis*, quod placet Schirachio, l. c. P. I. p. 27. In MS. Gudii erat, *alti cinctus*. Vid. Ferrar. de re Vest. III. 7. et cl. Tzschucke ad h. l.

Despicit jam olim conijciebat Guyetus, (qui et legi posse putabat *praespicit*, i. e. prope se spectat, quod nulli placuit). Hanc etiam coniecturam probat Cuninghamus eandemque reliquis praefert Censor eruditus in Ephem. Götting. ann. 1780. Zug. p. 45. Atque etiam nuper recepit cl. Bothe. Adde Schulzii Obseruat. ad Phaedr. p. 63. et Drakenb. ad Sil. VI. 185. Alii alia tentarunt, de quibus v. Exc. XVI. ad vs. 10.

Vs. 11 — 13. *Ex alticinctis* cet. Atrienses, quod vel e loco Ciceronis Parad. V. 2. luculenter apparet, ad lautioris familiae partem pertinebant, quippe qui in atrio suppellectilem curarent, et hospitibus clientibusque, in atrio dominos praestolantibus, picturas, statuas, et quae alia artis opera ibi exposita essent, docte diserteque commonstrarent. (Vid. Columell XII. 3. 9. et Petron. C. 29. p. 108. Burm. et qui diligenter haec enotauit Pignorius de Seruis p. 221. sq. ed. Patav.) Ex hoc ipso atriensium

officio satis declarari posse arbitror, seruis junioribus, delicatulis, ad ministeria ejusmodi obeunda scite compositis et exornatis, has *atrii curandi* (sic in Inscriptt.) partes demandatas fuisse. Atque hoc ipsum innuit lepidissimus fabellarum scriptor vocabulo *alticinctus*, quod non tantum ad alacritatem et expeditam in officiis persequendis celeritatem, sed ad cultum etiam venustiore delicatesque spectasse, docte jam demonstrauit Oct. Ferrarius de Re Vestiaria, et probat locus insignis Senecae de Breuit. Vit. C. 12. vbi de ostentatione diuitum: „cum videam, quam sollicitè argentum ordinent, quam diligenter exoletorum suorum *tunicas succingant*.“ Nullum enim dubium est, hunc tunicam altius cingendi ritum ad impuras inprimis libidines, quibus tota tunc temporis paedagogia et cirratorum puerorum greges inseruirent, excitandas irritandasque inprimis valuisse. Conferat, si quis dubitet, locum

Cui tunica ab humeris linteo Pelusio
Erat dstricta, cirris dependentibus,

Vs. 13. *dstricta*. Desbillonius post Gronouium *districta*.

disertum Petronii C. 21. p. 69. „Cinaedas superuenit, myrtea subornatus gausapilia, *cinguloque succinctus*.“ Porro autem ex iis, quae adjicit Phaedrus, facile colligas, quomodo comparatus fuerit speciosus iste puerorum delicatiorum vestitus. Tunica fuit, tenuissima, *linteo Pelusio* confecta, siue gossypium intelligas (quod linteis, ὀθονίαις saepissime indicasse veteres, nunc satis constat, et probauit Forsterus de *lyso veterum*), siue linum, in tenuissima fila diductum. Nam ad tenuissima linteae, in quibus *minimum firmitatis, plurimum lucri*, diserte Pelusiaceum refert Plinius XIX. S. 2. 3. Sic, cum vnica tantum tunica, eaque tenuissima indutus esset seruus, pellucebat corpus, cujus singula membra vt eo magis emerent, *dstricta* erat tunica, i. e. manibus, tunicam destringentibus, laeuigata (sermone vernaculo diceremus: *glattgestrichen*), vt nil sinuosum et in plicas corrugatum appareret. Saepe enim corrugatas fuisse plicas, scite compositis, ex monumentis veteribus satis constat. Adi, si lubet, figuram seruuli, dominae quam ad ma-

nus abluendas ministranti, in picturis Vasculorum Graecorum Tischbeinianis T. II. n. 58. (prae fixam Libro II. Fabularum Phaedri.) Atque sic factum esse puto, vt toruli pectoris et teretes lumborum commissurae per tunicam, cingulo arctius constrictam, magis conspicerentur. Comparasse iuuabit statuam Musei Pio - Clementini puellae, tunica ejusmodi succinctae, Tom. III. quam saltatricem in stadio decurrentem esse putat *Viscontius*. Tunica ejusmodi alte cincta vsque ad genua prominebat. In ora, seu limbo *dependebant cirri*, i. e. fimbriae, filamenta, ornatus caussa addita. Nam vt hodie fasciae, quibus mulierculae nostrae gaudent, ita texti solent, vt in ora nonnihil subteminis relinquatur, quod cirrorum assutorum instar oram extremam claudit; sic in textrinis Aegyptiis tuniculas istas ita textas esse existimo, vt fimbriae ex ora infima dependere rent. Vidit hoc et cum Martialis et Ouidii linteis et mantelibus villosis pulchre comparauit doctissimus Fastrorum interpres Neapolis ad IV. 933. Sed rem totam conficit locus

Perambulante laeta Domino viridia

Vs. 14. *laeta viridia*. Codices vt MS. Pith. et antiquae Editt. exhibent hunc versum vno pede longiorem: *Perambulante laeta domino viridiaria*. Hinc Heinsius reponit: *p. l. d. viridia*. *Viridia* pro *viridariis* Latine dici, pluribus exemplis adstrui potest. Sic Vitruv. L. VI. 6. Vid. Heinsii Ep. ad Scheff. 79. in Burm. Syll. Epp. T. V. p. 87. 59. Heinsium deinde secuti sunt alii, vt Vrsin. Freinshem. Buchner. Salmas. ad marginem, et ad Capitol. p. 268. Scheffer. Brotier. Bipont. *Viridia* etiam tuetur Burmann. doctissime contra Jac. Gronov. disputans, qui strenue defendebat *viridaria* in Emendatt. in Phaedr. p. 145. Jam olim autem Pithoeus emendauerat: *P. l. d. viridaria*, sed nec sic constat metri ratio. Vid. Brotier. At commodius et Phaedro dignius videbatur Desbillonio, si do-

Arriani in Periplo maris Erythraei, T. I. p. 14. Geogr. min. Huds. vbi de mercibus Aegyptiacis sermo est. Diserte ibi commemorantur *λεντιά* (lintea) καὶ *δικρόσσια*. *Κρόσσοι* enim, vt Salmasius pluribus docuit, commune omnium fimbriarum vocabulum, et *δίκροσσον* ad Aegyptiaca amicula refert Pollux VII. 73. Vocabantur ejusmodi tunicae *χιτῶνες σίνδονες*. Vide Hesych. s. v. *σινδύς*. Boettiger. Alii hunc locum explicant aliter, de quo videntus Exo. XVI. ad vs. 11—13.

Vs. 14. *laeta viridia*. *Viridia* apud veteres ponuntur pro herbis, arboribus, plantis cet. (*Gartengewächse*, *grüne Kräuter*). At hic loca sunt, ad ambulandum idonea, virentibus herbis, floribus, plantis, arboribus atque arbustis consita.

Vs. 18. enim praecurrit *alium in oxystum*. *Viridia et viridaria* dixere veteres (*grüne Gänge*, *Alleen*; Sattler. *Heckengänge*; Oertel. *grüne Lustgänge*.) Vid. Plin. V. Ep. 6. 40. Vitruv. V. 9. med. VI. 6. Senec. Ep. 86. post init. coll. Heinsii Ep. 73. ad Scheff. in Burm. Syll. Epp. T. V. p. 82. *Viridaria* interdum capienda pro hortis (*Lustgärten*), quales habebant in praediis et villis. Pandect. VII. I. 13. med. *prædium viridaria habens*. Hisce in viridariis alebant Romani speciosas volucres, teste Suet. Tib. 60. *militem praetorianum ob subreptum in viridario pavonem capto* puniuit. v. Brotier. *Ista viridia, seu viridaria eleganter dicuntur laeta, vt laetae segetes, laeti agri, flores*. Epitheton ornans.

Alveolo coepit ligneo conspergere 15
Humum aestuantem, come officium jactitans:

mino et per invicem transferret, ac *viridaria*, quae vox latina non sit, mutaret in *viridaria* sic: *domino ambulante laeta per viridaria*, quae emendatio non videtur necessaria Censori docto in A. L. Z. 1786. V. 476. Faber, qui male delet *laeta*, quod vocabulum hic aptissimum est, legit *viridaria*. Sic quoque legitur in Editt. Rigaltii; quo efficiuntur septem pedes in versu senario. Pro *laeta* substituit Gudius *alta*, sed *laeta* est elegantius et magis poeticum. Vid. Notas. Lege etiam a Burmanno notata.

Vs. 15. *conspergere*. Nevelet. Vrsin. *conspargere*; sic erat in MS. Gud.

Vs. 16. *come officium jactitans*. De hoc loco vexato vid. Excurs. XVI. ad h. v.

Vs. 15. 16. *alveolo*. De vario alveolorum in supellectile rustica vsu v. Cato de R. R. C. XI. XII. cl. Oertel. reddit *Gieskanne*; e quidem nollem cum Scheffero appellare *Throg. conspergere humum aestuantem*. Conspergebatur humus *aestuantis*, i. e. ex nimio calore solis, puluere concitato, ardens, vel ad mitigandum aestum, vel ad sedandum puluerem (V. 18.) Sic scribit Suetonius (Cal. 43.) Caligulam a propinquarum urbium plebe exegisse, *verri sibi vias et conspergi propter puluerem*. Plaut. Stich. II. II. 30. *conspere ante aedes*. Justin. L. II. 1. de Aegypto, *quae etiam nunc torrenti solis calore excaestuet*. Haec excerpti e Schefferi et Burmanni Notis. De ardelione officioso optime. Vult videri, obtrudit se. *Tzschucke*. Non sine veri specie Burmannus conjicit, spargendimunus non pertinuisse ad alticiunctos atrienses, sed viliores servos, quod pateat ex Cicer. Parad. V. C. 2. adeo hoc officium dici potuisse *come*, quod vltro, in spem gratiae, ad minus honestum ministerium se demiserit, in quo mirifice sibi placebat Atriensis. Equidem verterem: *er wufste sich mit dieser Artigkeit viel; er that sich auf diese Galanterie viel zu gute*. Eodem sensu Phaedrus verbum *jactare* usurpavit L. I. F. XI. 1. XXII. 12. *Come officium* autem, teste Scheffero, dixerunt Manil. L. V. 635. *velocesque dabit sub tali tempore come officium jactitans*. De ar-